

דברי שר החוץ בשדה החעופה לוד  
בשובו מג'ניבה ב-1.10.55

מטרת נסיעתי לפריס ולג'ניבה היתה להציג לפני שרי החוץ של 4 המעצמות שנתכנסו לוועידתם אח בעית בטחונה של ישראל בכל החריפות שבה היא מתיצבת כיום. בשיחותי עם ה'ה דאלס, מקמילן, פיניי ומולוטוב העמדתי אותם על חומר מצבה של ישראל נוכח החיזוק והעידוד שניתן לתוקפנותה של מצרים, על הסכנה הנשקפת לרגל זה ליציבות המזה"ת ועל האמצעים הדחופים שיש לאחוז בהם כדי להעמיד תריס בפני הפורענות המאיימת.

שליחותי לא הצטמצמה בתחום השיחות שהתנהלו בחדרי חדרים. בפריס, וביתר שאת בג'ניבה, התרכזו בימים אלה נציגי עתונות ושליחי סוכנויות רדיו וטלוויזיה מכל קצות תבל. עלי לציין בקורת רוח עמוקה את התענינותם הערה ביותר בבעית בטחונה של ישראל ועתיד השלום באזורנו שנתגלתה מאליה. לגבי רבים מהם הנני להרים על נס גילויי חרדה אמיתית לגורלנו ואהדה כנה למפעלנו הבונה והגואל שהועמד עכשו בסכנה.

המצב במזה"ת לא עמד על סדר יומה הרשמי של הוועידה, אך הופעת נציגות ישראל בפריס ובג'ניבה הפעילה והחריפה את תשומת הלב שהתעוררה עוד קודם לכן לתמורה החמורה במאזן הכחות במזה"ת. ע"י כך חלה העתקת מרכז הכובד - בעית בטחון ישראל ויציבות המזה"ת תפסה מקום מרכזי בסדר היום הממשי של דעת הקהל הבינלאומי ונעשתה למעין נקודת מוקד של מעמד ג'ניבה.

תהודה עולמית זו לאזעקת ישראל, אשר בה מוחר לראות בסוי למצפון הבינלאומי, יש להוקירה כנכס מוסרי חשוב במערכה על מעמדנו ובטחוננו.

בעית המזה"ת וישראל בתוכו נדונה ללא ספק בשיחות הישירות שהתנהלו בין נציגי המעצמות. אין לי אלא להביע תקווה כי מאמץ ההסברה והאזהרה שעשיתי בשליחות ממשלת ישראל ובסיועם ועצתם של חברי שגרירי ישראל וכמה עוזרים נאמנים אחרים לא היה לשוא. אקווה כי מאמץ זה הבהיר למדינאים הדגולים אשר אתם באנו במגע את חומר המצב בו הועמדנו ויצר בשביל ממשלותיהם רקע להסקת מסקנות מתוך הכרה מלאה באחריות הרובצת עליהן.

2449/5  
אנסי

זוהי מערכה הרחוקה עדיין מסיוס. למעשה היא אך החלה. המשכה  
יחייב אותנו לערות ולפעילות מתמדת. בינתיים עלינו לעשות הכל להגברת  
כוחנו בלי דחוי ובכל הדרכים האפשריות. אני מקוה כי נוכל להתקדם  
בכיוון זה. הדבר תלוי בעיקר בגורמי חוץ, אך לא רק בהם. הוא תלוי  
גם בנו בעצמנו ולא רק בממשלה אלא בציבור כולו. שמחתי לשמוע מרחוק  
ולהוכח בבואי כי ההתנדבות העממית החפשית לקרן המגן מוסיפה להכות  
גלים ברחבי המדינה. בחוץ לארץ הייתי בעצמי עד וגם הגיעוני הדים  
להתעוררות הכבירה בציבור היהודי בכל מקום לעמוד לימין ישראל. יש  
להתמיד במאמץ הפנימי ולהגבירו למען יגיע לשיאים חדשים. אם נתלכד  
ונכלכל מעשינו באומץ ובתבונה - נמצא כי איננו בודדים בעולם.